[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 17/2025
Ao quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Magno Juliardi Gabert, Paulo Roberto Machado Mayer, Rodrigo Pivoto, Luciane Lutz Brum e Marília Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência passou-se para a tribuna livre:  José Carlos Sagrilo (PDT), iniciou falando da mateada de quinta-feira de dia do trabalhador, deu os parabéns ao organizador seu Si Medeiros e comentou que de vereador foi só ele. Falou que os políticos deveriam de ir, não só ir em festas quando precisam de votos. Foi questionado pelos guris que estão triturando galhos, estão misturando tudo, galho e entulhos, pediu a população para colaborarem. Falou que sábado foi na Linha três ver onde colocaram a rede de luz lá, ficou apavorado pois colocaram um poste quase no meio da rua, para passar com a colheitadeira larga tem que abrir a cerca do outro lado. Terminou sua fala comentando do calçamento das Hortênsias, está muito devagar, fizeram um desvio, mas acha que precisa ser feito alguma coisa, talvez autuar a empresa. Rodrigo Pivoto (Progressistas), iniciou falando do calçamento na rua Francisco Lovato, falou com o secretario e ele disse que já autuou a empresa responsável, mas vão ter que apertar mais essa empresa para começar os trabalhos. Falou que foram na Fecoarti, o Governador anunciou 5,7 milhões para o hospital,  então quem ganha com isso não é só o hospital de Santiago, quem ganha é toda a região, então foram lá prestigiar o governador e dependente de partido sabem que o trabalho dele é um bom para o Estado, se  lembra de Nova Esperança ter recebido na história o ginásio lá do Benincá, a única coisa que tinha chegado do governo do Estado para Nova Esperança, e hoje tem muitos recursos, e está chegando graças ao Governador. Falou que não conseguiu ir na mateada do seu Si porque recebeu o Deputado Pedro, que veio conversar sobre recurso e sobre apoio que dá ao município. Finalizou dando os parabéns para a Angélica Manara que ficou em primeiro lugar e a Marilise Paz em segundo na corrida da Fecoarti. Alcione Engroff Schmidt (PDT), começou sua fala deixando o reconhecimento a todos os trabalhadores, a todos os munícipes pela passagem do dia do trabalhador, que faz Nova Esperança do Sul se destacar regionalmente pelos seus empregos, pelas suas industrias, comercio e agricultura. Parabenizou o Si pela mateada do dia do trabalhador, não pode se fazer presente, mas como todos os anos doou um brinde para sortearem para a mãe mais idosa. Fez dois pedidos de providência, um é a sinalização que indique onde é o cemitério Municipal, e o outro pedido é que seja adquirido dez containers a mais para a cidade. Falou sobre a Fecoarti, onde teve a presença do Governador, do vice, Deputados, secretários, enfim todas lideranças políticas da região estavam presentes. Falou que conversou pela manhã com o Prefeito e ele disse que entregou nas mãos do Governador o projeto para asfaltamento na estrada que liga Nova Esperança, São Francisco e Santiago pela estrada do Capão Grande, se Juntaram na causa o Prefeito Piru de Santiago e o Prefeito Paulinho de São Francisco, o primeiro passo já foi dado, se tudo der certo vai sair o asfaltamento. Terminou falando de uma emenda que vai chegar, não está cem por cento certo, mas a articulação política foi feita da bancada do PDT, que é no valor de quatrocentos mil reais do Senador Paulo Paim, é uma emenda do turismo para construção da rua coberta. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), começou parabenizando os trabalhadores da cidade. Parabenizou seu Si pela Mateada, que está sendo um sucesso cada ano. Falou das obras que estão acontecendo lá na Sanga da Vila Nova que começou os trabalhos para arrumar. Também estão colocando uma tubulação na estrada da Linha cinco, na esquina com a rua Aladino Buzata. Falou da agricultura, vai chegar a 160 toneladas de calcário que vai ser distribuído se o tempo ajudar nessa semana a partir de quarta-feira. Comentou que esteve presente no evento do PSDB, foi convidado pelo seu amigo Luidi Michelom, na oportunidade também estava o Prefeito Ivori, onde estava a secretária de relações institucionais, que assumiu agora Paula Mascarenhas, onde também o Prefeito entregou um ofício, pedindo e falando com ela a respeito do asfalto que liga Nova Esperança até o Boqueirão, na saída para Santiago e para São Francisco, também estava o Prefeito Piru, onde os dois fizeram o mesmo pedido para a Paula. Falou para a vereadora Alcione que já tinha cobrado os containers para os lixos, só que agora vai ser uma empresa que vai assumir porque a cidade vai entrar no consórcio de limpeza e essa empresa vai distribuir os containers. Antônio Vanderlei Pieszak (PL), começou sua fala com um convite do Rafael Pieszak, que é presidente do clube da Vila Nova convidando para o dia das mães uma domingueira com Jorge Bonfim. Falou que o seu irmão ficou feliz com um bueiro que o capataz Nete fez pra ele. Disse que a ponte lá está ruim, vai falar com o Prefeito e o secretário para ver o que pode ser feito. Lá no Jardim das Hortênsias, faz mais de trinta dias que tem um monte de brita lá, falou que a empresa que pegou está falhando muito. Falou sobre os galhos, pediu para que o povo colabore, não misture galhos com entulhos. Falou para a vereadora Alcione que na sessão passada ela comentou sobre o que ele estava falando sobre a folha de pagamento, falou que ela cometeu um erro dizendo que esses empregos não atingem a folha de pagamento, e atinge sim. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), iniciou falando que ficou honrado com o certificado que ganhou de reconhecimento. Parabenizou as atletas do município que participaram da rústica e ganharam primeiro e segundo lugar, a Angélica e a Marilise, mas também parabenizou os demais atletas, falou que é defensor do esporte de todas as categorias, e fez um pedido de providência para que se crie em Nova Esperança do Sul uma equipe de rústica. Reforçou o pedido dos colegas que pediram na questão da cooperação, da separação de galho, terra e entulho. Deixou também um pedido para a Secretaria de Obras e departamento de trânsito, na rua Dileta Delevati Guasso que sobe para as hortências, fazer um estudo para colocar uma faixa de transito. Falando em transito pediu para que se faça um estudo descendo na Redencio que se faça estacionamento somente no lado direito, pois ali passa carretas, colheitadeiras, e quando tem carro estacionado dos dois lados fica apertado. O vereador Paulo Roberto Machado Mayer pediu aparte para falar que aconteceu com ele isso, tinha estacionamento dos dois lados e estava passando uma colheitadeira, ai foi pedido pra um funcionário de uma empresa tirar os carros de um dos lados para passar com a colheitadeira. O Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa retomou a palavra e disse que no lado direito é o que menos tem entrada pra garagem, deixou essa sugestão. Finalizou pedindo também para colocarem um container lá. Magno Juliardi Gabert (PL), falou também do calçamento do jardim das Hortênsias, falou que está vindo o inverno, vem barro e começa a complicar, tem que falar pro prefeito dar uma prensa, ver o contrato que prazo eles têm para entregar essa obra. Sobre a ponte do Piquiri foi feito o concerto da ponte, mas não ficou bom com aquele concerto, não tem cabeceira na ponte, fizeram um ressalto muito alto de piche bem na cabeceira, então pediu para irem lá e consertarem a cabeceira da ponte. Outro pedido que o pessoal fez ali no final da Placido de Castro o esgoto correndo a céu aberto, tentar consertar agora antes do inverno. Fez uma sugestão também, para o Velo terra dia 25 de maio, ficou muito boa a pista, só que é um pouquinho fora de mão, é lá em baixo nos Cadó, pediu para a prefeitura ceder um ônibus para levar o pessoal que gostaria de assistir e não tem como ir. A Presidente Marilia Mariano Bartmann pediu para a vice-presidente Alcione Engroff Schmidt assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), parabenizou a terceira idade de Nova Esperança na figura da Dona Cledi que realizou uma domingueira no guajuvira com a presença de várias entidades da região, e parabenizou também a mateada organizada pelo seu Si Medeiros. Falou que acha muito importante enfatizar, dar voz, parabenizar a essas pessoas, porque eles mexem com a comunidade, e é preciso de líderes comunitários assim.  Agora mesmo estava vendo para fazer a Liga femenina de Combate ao Câncer, só que não se consegue fazer nada sozinho, disse que precisam de pessoas que ajudem, de líderes comunitários, de pessoas que abraçam a causa, que engajam junto, e a dona Cledi e o seu Si são pessoas assim. Deixou registrado também os quatrocentos mil do Senador Paulo Paim que veio via Ministério do Turismo, falou que todas as emendas são bem-vindas independente de partido. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 029, DE 29 DE ABRIL DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 036/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto baixou para estudo da Comissão Permanente Única. Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 050 AO PROJETO DE LEI Nº 025/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 025, DE 16 DE ABRIL DE 2025. ALTERA A EMENTA E O ARTIGO 1°, CAPUT E § 3º DA LEI MUNICIPAL N° 1.961 DE 05 DE ABRIL DE 2022.  Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº Nº051 AO PROJETO DE LEI Nº 026/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 026, DE 16 DE ABRIL DE 2025. DESAFETA DA DESTINAÇÃO DE ÁREA DE USO INSTITUCIONAL OS IMÓVEIS REGISTRADOS NO OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DESTA COMARCA SOB AS MATRÍCULAS Nº 13.032, Nº 13.033 E Nº 13.034.  Aprovado por unanimidade. Após passou ao tempo de liderança: Líder do PDT, Alcione Engroff Schmidt, voltou no tempo de liderança para falar com grande alegria sobre a posse hoje do Tiago Cadó como Deputado Estadual pela bancada do PDT, falou que a região ganha muito com o Tiago para lhes representarem lá na Assembleia Legislativa. Falou para o vereador Vanderlei Pieszak ser um pouco mais claro em suas colocações, a vereadora disse que em momento algum falou que as contratações não atingem a folha, o que falou foi que a folha de pagamento está dentro do índice de prudência do tribunal de contas. Líder dos Progressitas, Rodrigo Pivoto, voltou para falar sobre a obra da rua em frente Câmara, as bocas de lobos fora do padrão, na rampa de acesso para os cadeirantes, falou que o engenheiro deixa muito a desejar, disse que não é nada pessoal, é profissional, falta de planejamento, pois dinheiro público está sendo jogado fora. Líder do MDB, Paulo Roberto Machado Mayer, parabenizou as gurias pela rustica na Fecoarti, e falou que vai se somar aos colegas vereadores na questão de apoio no esporte em geral, dia 18 de maio vai um grupo de rústica em Rosário representar Nova Esperança do sul, disse que foi pedir apoio a secretaria de turismo para conseguir um carro para levar esse pessoal. Sobre as obras tem que prestar atenção no serviço que tem que ser feito, o secretario falou que não foi pra ele essa obra, mas ele veio fiscalizar e viu que estava errado, e vão refazer o serviço. Líder do PL, Vanderlei Pieszak, voltou para falar que esteve no Capão Grande e vão marcar uma reunião junto com a administração para ver o que pode ser feito lá, estão com problema na água. Falou para Vereadora Alcione que não tem nada contra ela, falou que entendeu bem o que ela falou, e disse para ela que não vai marcar duelo político, pois estão ali para trabalhar para o povo. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo Secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 05 de Maio de 2025.
___________________________                          _________________________
 Marília Mariano Bartmann                                  Carlos Renato Biasi da Rosa

                 Presidente                                                             Secretário
5

_2147483647